
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1040 del 12/12/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dei  servizi  di 
soccorso  stradale,  riparazione  autovetture  aziendali 
assegnate alla Struttura per le sedi di Parma e di Bologna.

Proposta n. PDTD-2019-1062 del 12/12/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Ranieri Daniela

Questo giorno 12 (dodici) dicembre  2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dei  servizi  di  soccorso  stradale, 

riparazione autovetture aziendali assegnate alla Struttura per le sedi di Parma e di 

Bologna. 

VISTE: 

- la D. D. G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti  2019-2021, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2019;

- la D. D. G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con D. D. 

G n. 109 del 31/10/2019; 

- il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture approvato con D. D. G 

n.111 del 13/11/2019;

RICHIAMATI: 

- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture, come modificato da ultimo dal D.l. n. 32/2019 (c.d. Sblocca Cantieri) convertito dalla l. 

14 giungo 2019 n. 55, entrata in vigore il 18/06/2019;

- in  particolare  l’art.  36,  comma 2 lett.  a)  del  sopra citato  D.lgs.  n.  50/2016,  secondo cui  per 

affidamenti  di importo inferiore a Euro 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 

diretto; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione n. 

1097 del 26/10/2016, come aggiornata con delibera n. 206 dell’01.03.2018, entrate in vigore il 

07/04/2018; 

PREMESSO: 

- che, con Determinazione del Direttore Amministrativo n. 933 del 22/11/2017 è stato affidato il 

servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco  automezzi  di  Arpae,  per  i  lotti 



2,4,5,6,7,9 a seguito di procedura negoziata sotto soglia comunitaria, tramite RDO n. PI066400-17 

del 29/09/2017 sul mercato elettronico di Intercent-ER, per la durata di dodici mesi;

- che, per i lotti di interesse, sono risultate aggiudicatarie le Officine F.lli Battistini &C srl di Cesena 

e  Autoteam di Allegri Maurizio di Parma;

-   che, con Determinazione del Direttore Amministrativo n. 986 del 3/12/2018,  è stato  prorogato il 

servizio suddetto per ulteriori tre mesi fino al 02/03/2019;

- che  con  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  163  del  28/02/2019,  nelle  more 

dell'espletamento delle procedure in adesione all'Accordo Quadro stipulato da Consip, sono stati 

prorogati i contratti per la manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpae 

con le Officine F.lli Battistini & C. e Autoteam di Allegri Maurizio, fino al 01/05/2019, alle stesse 

condizioni economico contrattuali in essere;

- che, con Determinazione Dirigenziale del Direttore Amministrativo n.813 del 08/10/2019, è stato 

aggiudicato il servizio di manutenzione annuale ordinaria e straordinaria del parco automezzi di 

Arpae per il periodo 28/10/2019 - 27/10/2020;

CONSIDERATO: 

- che, nel periodo 14/02/2019 - 02/10/2019, al fine di garantire l'utilizzo in sicurezza ed efficienza 

delle autovetture della Struttura Idro-Meteo-Clima e in attesa dell’ espletamento della procedura 

per  l’affidamento,  sul  mercato  elettronico  di  Intercenter  Emilia  Romagna,  del  servizio  di 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle vetture assegnate alle sedi e servizi operanti sul 

territorio Regionale, per la durata di un anno, 

- che in tale periodo è emersa,  la necessità di effettuare diversi interventi di  riparazione su alcune 

autovetture assegnate alla Struttura sia per  la sede di Bologna che per la sede di Parma,  come 

risulta dallo schema allegato A), “Costi riparazione auto”  quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto;  

DATO ATTO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

di Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che l'art. 7 Comma 2 D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 

della  L.296/2006,  impone  l'obbligo  alle  amministrazioni  pubbliche  di  ricorrere  al  mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 



alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  laddove il  bene/servizio  da  acquistare  sia  presente  nelle 

categorie merceologiche oggetto degli stessi; 

- che pur essendo il servizio in oggetto acquistabile sul Mercato elettronico messo a disposizione 

da IntercentER., data l’attivazione del Bando “beni e servizi, e della categoria merceologica di 

interesse “Gestione del parco macchine, servizi di riparazione e manutenzione” - la legge di 

Bilancio  2019  (art.  1,  co  130,  legge  n.  145  del  30/12/2018),  consente  alle  Pubbliche 

Amministrazioni di derogare all'acquisto sui mercati elettronici per contratti di valore inferiore a 

Euro  5.000,00,  come nel  caso  de  quo,  trattandosi  di  valore  d'acquisto  rientrante  nel  range 

suddetto; 

- che si è valutato quindi di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 2 lett. a) del 

sopra citato D.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO: 

- che, come indicato nello schema allegato A) “Costi riparazione auto”  sono stati  richiesti  i 

preventivi per ciascun intervento di riparazione, conservati agli atti, alla Officine F.lli Battistini 

& C. srl di Cesena per effettuare le riparazioni delle auto Fiat Multipla targata CT287RM  e Fiat 

Doblò targata DS060TC afferenti al  SIMC di Bologna e alla ditta AUTOTEAM di Allegri 

Maurizio di Parma per effettuare le riparazioni delle auto Fiat Marea  BF310ZH e Fiat Doblò 

BZ870JK afferenti al SIMC di Parma;

DATO ATTO: 

- che per ciascuna procedura di affidamento del servizio di riparazione delle auto aziendali sono 

stati  acquisiti  i  codici  identificativi  gara  (CIG) attribuiti  dal  Sistema  Informativo  di 

monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C)  come 

risulta dallo schema “Costi riparazione auto”  all. A);  

 RILEVATO: 

- che  la  ditta  Autoteam  di  Allegri  Maurizio di  Parma ha  presentato,  per  gli  interventi  di 

riparazione  delle autovetture Fiat Marea targata BF310ZH e Fiat Doblò targata BZ870JK, nel 

periodo in questione,  preventivi  per un importo complessivo di Euro 477,39 (IVA esclusa) 

ritenuti congrui rispetto ai prezzi di mercato per prestazioni analoghe; 

- che la ditta F.lli Battistini & C. di Cesena ha effettuato in data 14/02/2019 il soccorso stradale, 

servizio non previsto nel contratto centralizzato,  dell’autovettura Fiat Doblò targata BZ870JK 

dalla località: Ponte della Venturina (Bo) a Parma per l’importo di Euro 550,00 (IVA esclusa) 

come da preventivo n. 4810 del 14/02/2019 conservato agli atti;    



- che la ditta F.lli Battistini & C. di Cesena ha presentato, per interventi di  riparazione delle auto 

Fiat  Doblò  targata  DS060TC  e  Multipla  targata  CT287RM   preventivi   per  un  importo 

complessivo di Euro 4.591, 99 (IVA esclusa)  ritenuti congrui rispetto ai prezzi di mercato per 

prestazioni analoghe; 

- sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che trattandosi di servizio reso in luogo fuori dalla 

giuridica disponibilità di Arpae, non sono stati riscontrati i suddetti rischi e che pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, né vi 

sono costi relativi alla sicurezza; 

- che il servizio di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati 

adottati i CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO: 

- che ricorrono le condizioni per procedere all' affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

- di approvare i servizi di riparazione autovetture aziendali assegnate alla Struttura per le sedi di 

Parma e di Bologna, effettuati nel periodo 20/02/2019 - 02/10/2019, come risulta dallo schema 

“Costi riparazione auto”  allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

SU PROPOSTA: 

- della Responsabile dott.ssa Dott.ssa Tiziana Paccagnella, la quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è la rag. Daniela Ranieri; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla 

Delibera  ANAC  n.  1096  del  26  ottobre  2016,  aggiornata  con  determinazione  1007  del 

11/10/2017; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri, ai sensi 

dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

 - che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 



rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D. D. G n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D. 

D. G n. 114 del 21/12/2018; 

DETERMINA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  gli  interventi  di   riparazione  alle 

autovetture aziendali assegnate alla Struttura per le sedi di Parma e di Bologna, nel periodo 

20/02/2019 - 02/10/2019,  come risulta dallo schema allegato A): “Costi riparazione auto”, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di riconoscere  all’ officina  F.lli Battistini & C srl di Cesena l’importo complessivo pari ad 

Euro 5.141,99 (iva esclusa);

3) di riconoscere all’officina Autoteam di Allegri Maurizio di Parma l’importo complessivo pari 

ad Euro 477,39 (iva esclusa);

4) di dare atto che il costo complessivo pari ad Euro 6.855,64 avente natura di “Riparazione 

veicoli”,  è  a  carico  dell'esercizio  2019  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento ai seguenti centri di responsabilità:

-  SMR TR per Euro 5.602,22;

- SMR IDRO per Euro 1.253,42; 

4) di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero; 

5) di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione,  nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e 

s.m.i.

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



SIMC  costi riparazione auto  dal 14/02/2019 al 02/10/2019 

CDC DITTA AUTO Preventivo data Intervento smart CIG Totale

IDRO  F.lli Battistini  Doblò BZ870JK  4810 14/02/2019 Soccorso Stradale Z6C272B6B3 671,00

IDRO AUTOTEAM Doblò BZ870JK 19PRE00069 20/02/2019

Sostutuzione Asta 

ammortizzante portello 

post. Z1827769A5 146,89

IDRO AUTOTEAM

 - Marea  BF310ZH

- Doblò  BZ870JK 19PRE00294 01/07/2019

Sostituzione gomme e 

riparazione tergicristalli Z48290A334 280,59

IDRO AUTOTEAM Marea  BF310ZH 19PRE00422 02/10/2019

Sostituzione batteria di 

avviamento Z3C2A052E9 154,94

Totale IDRO 1.253,42

CDC DITTA AUTO Preventivo data Totale

TR F.lli Battistini Doblò DS060TC 5848 28/06/2019

riparazioni , smontaggio e 

rimontaggio gomme Z07292C08D 1.764,43

TR F.lli Battistini

Multipla CT287RM  + Doblò 

DS060TC 5662 - 5657 05/08/2019

riparazione e sostituzione 

ricambi Z42298EA57 2.310,45

TR F.lli Battistini Doblò DS060TC 1778 - 5795 13/09/2019

Soccorso stradale e 

intervento di riparazine Z42298EA57 1.527,35

Totale TR 5.602,23

Totale 6.855,64



N. Proposta:   PDTD-2019-1062   del    12/12/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Approvazione dei servizi di soccorso 
stradale, riparazione autovetture aziendali  assegnate alla Struttura 
per le sedi di Parma e di Bologna.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/12/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


